Deum nominans, cui credimus et cui Abraham credidit, non dixit, « credentibus in Deum excelsum, vel in Deum qui fecit caelum et terram » ; sed tantum, *qui suscitavit Dominum Iesum a mortuis*^c. Nimirum quia multum magnificentius est in laudem Dei *Dominum Iesum Christum suscitare a mortuis* 15 quam creare caelum et terram. Illud enim fuit facere quae non erant ; hoc autem est reparare quae perierant. Illud fuit nova instituire ; istud fuit perdita restituere. Cuius rei mysterium 60 iam in fide Abrahae praecesserat, cum iussus filium immolare, 20 credidit, sicut dicit scriptura : *Quia et a mortuis potens est suscitare Deus*^d. Propter hoc gaudens unicum offerebat, quia in eo non interitum posteritatis, sed reparationem mundi et innovationem totius creaturae cogitabat, quae per resurrectionem Domini futura erat. Hoc ergo modo competenter videbitur 25 habita comparatio fidei Abrahae, et eorum qui credunt in Deum, *qui suscitavit Dominum Iesum Christum* ; quia quod ille credidit futurum, nos credimus factum.

92. *Qui traditus est propter peccata nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*^a. Mors Christi et significat et exigit mortificationem veteris hominis nostri, et resurrectionem ad iustitiam. Propter quod implacabiliter exosum 5 habere debet homo peccatum suum, propter quod scit traditum esse Dominum suum. Nemo ergo fidem quam habet in eum, arbitretur sibi reputandam ad iustitiam, nisi deposito veteri homine cum actibus suis, et novo induto^b, conformem et participem se fecerit mortis eius et resurrectionis. Alioquin 10 nulla conventio iustitiae ad iniustitiam.

c. Rm 4, 24 d. He 11, 19 ≠

92. a. Rm 4, 25 ≠ b. cf. Ep 4, 22-24

1. Sur *mysterium*, voir l'Introduction, p. 37, et la Note complémentaire 2, p. 362 (sens 1).

2. ORIGÈNE, 984 B-985 A.

en nommant Dieu à qui nous croyons et à qui Abraham crut, l'Apôtre ne dit pas : « ceux qui croient en Dieu le Très-Haut ou en Dieu qui a fait le ciel et la terre », mais seulement : (en celui) *qui a relevé d'entre les morts le Seigneur Jésus*^c. Sans doute est-ce parce qu'il est bien plus magnifique à la louange de Dieu de *relever d'entre les morts le Seigneur Jésus-Christ* que de créer le ciel et la terre. Dans ce dernier cas, en effet, il s'agissait de faire des choses qui n'existaient pas, alors que dans le premier il fallait restaurer celles qui avaient péri. Ceci fut d'établir de nouveaux êtres, cela de rétablir ceux qui étaient perdus. Le « mystère¹ » de cette réalité avait déjà eu son précédent dans la foi d'Abraham quand il reçut l'ordre d'immoler son fils : il crut, comme dit l'Écriture, *que Dieu est assez puissant pour relever les morts*^d. À cause de ces paroles, pas ce sacrifice comme la fin de sa postérité, mais comme la régénération du monde et le renouvellement de toute la création. Tout cela allait s'accomplir par la résurrection du Seigneur. C'est ainsi que l'on peut comparer justement la foi d'Abraham à celle de ceux qui croient en Dieu *qui a relevé le Seigneur Jésus-Christ*. Ce qu'Abraham croyait devoir advenir dans le futur, nous le croyons comme un fait déjà réalisé².

92. *Lui qui a été livré pour nos péchés et qui ressuscite pour notre justification*^a. La mort du Christ non seulement signifie mais encore exige la mortification de notre vieil homme et sa résurrection pour la justice. À cause de cela l'homme doit avoir la haine implacable de son péché, sachant qu'à cause de lui son Seigneur fut livré. Que personne donc n'estime que la foi qu'il a dans le Seigneur lui sera comptée comme justice s'il n'a d'abord dépouillé le vieil homme et ses actes, s'il n'a revêtu le nouveau^b et s'il ne s'est rendu conforme et co-participant à la mort et à la résurrection du Christ. Du reste, il n'y a pas de compromis possible entre la justice et l'injustice.

LIBER III

61 1. Iam postquam secundum suprascriptos differentiarum
status circa ea quae prima vel secunda sunt hominis Dei vel
populi Dei, duos utcumque libellos digessimus, ad ea quae tertia
eius sunt ingredientes, gratiam Dei lumenque eius mirificum
5 salutamus, et adoramus in ipso lumine, unde nobis oriri incipit.
Non quod omnino quasi per ordinem lectionis differenti-
arum harum fiat processus; sed sic designantur in ordine
scribentis diversis modis et locis, sicut diversis temporibus
10 fieri solent in corde hominis proficientis. Ibi enim invenit
quisque differentiarum harum status, secundum interioris
status sui defectus vel successus; cum aliquando homo
tentandus et ostendendus ipse sibi, sibi a Deo relinquitur;
sicque totus invenitur exlex et excors, ut nesciat, sicut dicitur,
15 discernere inter dextram et sinistram suam^a: quae sunt prima
hominis. Aliquando caeco datur oculus, ut videat quae videnda
sunt; sed non prodest, non delectat miserum videre, cum,
quod proprium est naturalis visus, nichil eorum quae videt
menti renuntiat sensus suus: quae sunt secunda hominis.

1. a. cf. Jon 4, 11

1. Sur les quatre états de l'homme ou du peuple de Dieu, voir *supra*
II, 4, note 2, p. 202.

LIVRE TROISIÈME

« DANS LE ROYAUME DE LA GRÂCE »

Préface

1. Après avoir traité, en deux livres, du premier et du second état tant de l'homme de Dieu que du peuple de Dieu, selon leurs différences mentionnées plus haut¹, nous abordons maintenant ce qui touche au troisième état. Nous saluons la grâce de Dieu et sa merveilleuse lumière, et nous adorons Dieu dans cette lumière qu'il commence à faire lever sur nous. Non que l'évolution des différents états se fasse absolument selon l'ordre de la lecture, mais ils sont placés dans cet ordre, par l'auteur, suivant les diverses places et circonstances, comme selon les diverses époques où ils se trouvent habituellement dans le cœur de l'homme qui progresse. Car c'est là que chacun retrouve ces différents états selon le recul ou le progrès de son état intérieur. Parfois pour éprouver l'homme et le manifester à lui-même, Dieu le laisse à lui-même. Il se retrouve alors totalement dépourvu de loi et de sensibilité, au point de ne plus savoir, comme on dit, distinguer sa droite de sa gauche². C'est là le premier état de l'homme. Parfois un œil est rendu à l'aveugle pour qu'il puisse voir ce qu'il faut voir. Mais cela ne lui sert de rien et le malheureux ne trouve aucun plaisir à recouvrer la vue, puisque son sens visuel ne rapporte à son esprit rien de ce qu'il voit, ce qui pourtant se fait normalement dans la vision naturelle. Voilà le second état de l'homme.

Aliquando oculis rationis infundit se quaedam visus non tam
 20 natura quam gratia, ut non tantum videns rem sibi visam,
 quam visa res adtrahat sibi et conformet et coaptet videntem.
 Quod cum fit absque contradictione, pignus est vel arra vici-
 nae sanitatis ; cum vero fit, sed sine contradictionis lucta non
 fit, commonitio est nondum consumptae infirmitatis : haec
 25 sunt tertia hominis Dei.

2. Populus vero Dei in naturali lege primum relictus est
 sibi, ut intelligeret quid per se ipse sibi esset ; deinde aliqui-
 bus eorum addita est etiam lex scripta, ne quid esset unde se
 apud Deum homo excusaret ; postremo vero omnibus missa
 5 gratia, ut intelligeret homo quid ipse sibi, quid ipse Deo, quid
 sibi Deus esset ; et laudaret Deum, seipsum vero accusaret.

3. Ad hoc videtur pervenisse apostolicae disputationis sen-
 sus, tam de homine Dei quam de populo Dei, et ex hoc iam
 regnum gratiae disputando ingreditur, licet saepius adhuc ad
 commendationem gratiae legentis oculis referat et depingat
 5 statum illum hominis vel hominum, qui ante Legem et sub
 Lege sunt, vel fuerunt.

4. IUSTIFICATI IGITUR EX FIDE, PACEM HABEAMUS
 62 AD DEUM, PER DOMINUM NOSTRUM IESUM CHRISTUM^a.
 Hactenus de ratione fidei, quae ad iustitiam reputata est^b,
 et de circumcisionis et praeputii diversitate disputatum sit.

4. a. Rm 5, 1 b. Rm 4, 9

1. Sur la vision corporelle, voir : *Nat. corp.* 39-41 ; *Cant.* 94, p. 218 ; *Spec. fid.* 97, l. 10-13 ; *Med.* III, 9 ; *Orat.* 18-23.
 2. Voir la Note complémentaire 16, p. 370.

Parfois une sorte de vision se présente aux yeux de la raison, moins par nature que par grâce. Alors ce n'est pas celui qui voit qui attire à soi la chose vue¹, mais c'est plutôt la chose vue qui attire à elle, se conforme et s'assimile celui qui voit. Quand cela se produit sans résistance, c'est le signe et le gage de la santé qui s'annonce. Quand cela se produit avec lutte et opposition, c'est l'avertissement que toute infirmité n'est pas encore vaincue. Voilà le troisième état de l'homme.

2. Quant au peuple de Dieu, il fut d'abord laissé à lui-même sous la loi naturelle pour qu'il comprit par ses propres moyens ce qu'il était lui-même pour lui-même. Plus tard la loi écrite fut ajoutée pour quelques-uns d'entre eux afin que l'homme n'eût pas d'excuses devant Dieu. Finalement la grâce fut envoyée à tous, pour que l'homme comprit ce qu'il était pour lui-même, ce qu'il était pour Dieu et ce que Dieu était pour lui. Et pour qu'il louât Dieu et s'accusât lui-même.

3. La discussion² de l'Apôtre semble être parvenue à ce point précis, tant en ce qui concerne l'homme de Dieu que le peuple de Dieu. À partir de là, par sa discussion, l'Apôtre s'engage désormais dans le royaume de la grâce ; même si, pour faire l'éloge de la grâce, il remet assez souvent encore sous les yeux du lecteur la description de l'état d'un homme ou des hommes qui vivent ou vécurent avant la Loi ou sous la Loi.

3^e POINT : GRÂCE, PAIX ET VIE ROMAINS 5

Posséder la paix avec Dieu

Paix avec Dieu par le Christ 4. JUSTIFIÉS PAR LA FOI, AYONS LA PAIX AVEC DIEU PAR NOTRE SEIGNEUR JÉSUS-CHRIST^a. Jusqu'ici nous avons discuté sur la notion de *la foi qui a été comptée pour justice*^b et sur la différence entre circoncision et incirconcision. Rm 5, 1

5 Nunc iam qualiter, qui ex fide et non ex operibus iustificati sunt, ab Apostolo informentur ad gratiam, videamus. Cum manifeste, inquit, iam pateat quia nec lex Moysi gentili, nec Iudaeo praedudicet lex fidei, omnes, tam ex Iudaeis quam ex gentibus, *pacem habeamus ad Deum*. Primo ergo quicumque intelligit et gaudet se iustificatum per fidem, caveat ne gratiae ingratus sit, id est ne habeat superbam fidem, et dicat sibi: « Si ex fide, quomodo gratis? » Scilicet quasi ipse det fidem, et accipiat iustificationem. Non hoc dicat homo fidelis, quia dicitur ei: *Quid habes quod non accepisti*^c?

5. *Iustificati per fidem*. Iusti, quia iusti facti. A quo iusti facti? Ab ipso qui fidem dedit, quae nos iustos fecit.

6. *Pacem habeamus ad Deum*. In mundo, inquit Dominus, *pressuram habebitis; in me autem pacem habete*^a. Sicut enim in mari fluctus, sic in mundo deesse non possunt, vel in nobis quicumque motus. Sunt autem qui pacem quae est ad Deum negligunt, ut pacem habeant cum saeculo, cum omnis pax postponenda sit, ut *pacem habeamus cum Deo*. *Veritatem*, ait propheta, *et pacem diligite*^b. Primum veritatem, deinde pacem, id est pacem secundum veritatem. Pax ista veritatis *patiens est, benigna est. Non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati*^c. Haec est *pax ad Deum*. Pacis vero huius praemium est pax in Deo; id est bene velle omnia, et quae vult, habere omnia, quae est verae beatitudinis diffinitio;

^c 1 Co 4, 7

6. ^a Jn 16, 33 ≠ ^b Za 8, 19 ^c 1 Co 13, 4-6

1. Noter comment Guillaume caractérise cette « paix avec Dieu » en lui donnant les qualités de la charité selon Paul.